
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 
 
 

N. generale 2055 del 26/10/2021 

 

 

 
OGGETTO: UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI PERSONALE IN QUIESCENZA PER ATTIVITÀ DI 

SUPPORTO PROFESSIONALE - L'AGGIORNAMENTO E LA RISTAMPA TESTO DAL 

TITOLO 'ALESSANDRIA E LA POLIZIA MUNICIPALE' DI AURELIO DEBANDI. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 26/10/2021 al 10/11/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 2055 del 26/10/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: UTILIZZO A TITOLO GRATUITO DI PERSONALE IN QUIESCENZA PER ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO PROFESSIONALE - L'AGGIORNAMENTO E LA RISTAMPA TESTO DAL 
TITOLO 'ALESSANDRIA E LA POLIZIA MUNICIPALE' DI AURELIO DEBANDI. 

 

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 
Premesso che il 10 aprile p.v. la Polizia Municipale di Alessandria ha celebrato il 200° anno dalla sua 

fondazione, deliberata il 9 aprile 1821 dalla allora Municipalità di Alessandria come “Guardia urbana per 

l’interna sicurezza delle rispettive proprietà e delle persone”, a seguito dell’occupazione della Cittadella di 

Alessandria da parte dei patrioti guidati da Santorre di Santarosa che diedero inizio ai moti del Marzo 1821, 

il cui annuncio fu dato alla cittadinanza il giorno successivo, 10 aprile 1821, tramite un Manifesto ancora 

conservato presso il Museo Civico con il nome di GUARDIA MUNICIPALE; 

 
Considerato che la data della fondazione del Corpo di Polizia Municipale è, pertanto, stata adottata quale 

riferimento ufficiale nel 10 aprile 1821 e che quest’anno, in occasione del bicentenario, l’Amministrazione 

ha inteso promuovere, oltre alla giornata commemorativa il 10 aprile 2021, che ha dato avvio all’anno del 

bicentenario, anche una serie di ulteriori iniziative e manifestazioni, nel pieno rispetto delle normative e 

disposizioni vigenti in materia di contenimento dell’epidemia sanitaria da sars-covid19; 

Informata preventivamente l’On.le Giunta C.le con apposita nota n. 40  e ottenuto il parere favorevole per 

tutte le iniziative commemorative ivi descritte; 

 
Disposta con apposito ordine di servizio n. 27/2021 la costituzione di un gruppo di lavoro con specifici 

compiti e mansioni al fine della buona riuscita della celebrazione in argomento e valutato di dotare il Corpo 

di forniture minime indispensabili alla commemorazione, tra cui L'AGGIORNAMENTO E LA RISTAMPA DEL 

TESTO DAL TITOLO "ALESSANDRIA E LA POLIZIA MUNICIPALE" DI AURELIO DEBANDI, custodito attualmente 

in un unico esemplare relativo alla 1° edizione, presso il Comando di Polizia M.le di Alessandria; 

 
Richiesto con nota Codice R.O.L. 2021 / 17757 del 25/03/2021, caricata direttamente sul Portale 

dell’Amministrazione concedente FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI ALESSANDRIA, Piazza Libertà, 28 

15121 Alessandria, un contributo quantificato in euro 7.000,00 onnicomprensivi, finalizzato specificamente 

alla realizzazione del Progetto in argomento, nel dettaglio descritto nella ridetta nota posta agli atti; 

 

Pervenuta in data 28/04/2021 la nota di riscontro (anch’essa posta gli atti) in merito all’accoglimento 

dell’istanza da parte del Consiglio di Amministrazione della Fondazione con conseguente trasmissione della 

comunicazione dell’Ufficio Erogazioni contenente le informazioni tecniche previste dal Regolamento 

Attività Istituzionale per poter accedere ai predetti fondi; 

 
Richiamata la det. Rg. 1836/2021 con cui: 

 

1) tale contributo, accordato per la somma di euro 7.000,00, è stato accertato a valere sul pertinente 

capitolo appositamente creato all’interno del budget della Polizia Locale, n. E/ 201040045 

“Contributo  della Fondazione C.R.AL. per attività della Polizia Locale- correl. con cap. 

U/103010328” (ACC. N. 649/2021) e altresì prenotato sul corrispondente U/103010328 “Spese per 

attività di rappresentanza ed eventi della Polizia Locale- correl. con cap E/201040045”(PREN. IMP. 

N. 1811/2021); 



Determinazione N. 2055 del 26/10/2021 

2) si è demandato a successivo e autonomo provvedimento l’imputazione esatta al beneficiario che 

sarà appositamente individuato per la ristampa del testo in argomento; 

 

INDIVIDUATA  nella persona del Commissario della Polizia Locale di Alessandria, in quiescenza dall’anno 

2008, Sig.Giansilvio Gaia, la figura più idonea a lavorare sull’aggiornamento del testo, a partire dagli anni 

2020 e fino ai giorni nostri, essendo un profondo conoscitore e appassionato della storia della Polizia Locale 

di Alessandria; 

 

RICHIAMATA integralmente la disciplina delle attività e delle associazioni di volontariato di cui alla Legge 11 

agosto 1991, n. 266 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il pronunciamento della Corte dei 

Conti, Sezione Autonomie, di cui alla deliberazione n. 26/SEZAUT/2017/QMIG del 14 novembre 2017; 

 
RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, conferire l’incarico a titolo gratuito per il periodo dal 

01/11/2021 al 31/05/2022 del Sig. Giansilvio Gaia, resosi disponibile in tal senso; 

 

DATO ATTO che l’incarico de quo non comporta alcuna spesa essendo a titolo completamente gratuito; 

 

RICHIAMATI 

- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 11/02/2021 ad OGGETTO: “MODIFICA 

MACROSTRUTTURA”; 

- la det. Rg. 505 del 31/03/2021 adottata dal Segretario generale con cui è stato assegnato il personale 

alle strutture; 

nonché gli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 

49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020 e l’art. 3 del 

Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 

21/05/2020; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 

tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani; 

 

sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in relazione alla procedura in oggetto, di cui si 

attesta, mediante il presente visto favorevole, la relativa regolarità e correttezza, 

 

in forza della determinazione rg. 1688/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai 

sensi dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico di 

posizione organizzativa allo scrivente, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale, a decorrere  dal 

22/05/2019 per un triennio; 

 
DETERMINA 

 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate: 

 

1. Di conferire al Commissario della Polizia Locale di Alessandria, in quiescenza, Sig.Giansilvio Gaia, 

l’incarico a titolo gratuito di AGGIORNAMENTO DEL TESTO DAL TITOLO "ALESSANDRIA E LA POLIZIA 

MUNICIPALE" DI AURELIO DEBANDI, custodito attualmente in un unico esemplare relativo alla 1° 

edizione, presso il Comando di Polizia M.le di Alessandria, dal 2000 ai giorni nostri; 

 

2. Di dare atto che: 

 

 l’attività è prevalentemente effettuata a stretto contatto con lo scrivente Comandante Vicario o 

personale appositamente delegato; 



Determinazione N. 2055 del 26/10/2021 

 l’attività deve intendersi senza alcun obbligo di orario, né di subordinazione o dipendenza di 

qualsivoglia genere; 

 l’attività è svolta a titolo totalmente gratuito senza alcun compenso, né rimborso spese 

documentato o forfettario; 

 la durata dell’utilizzo è fissato in mesi 7 (sette) dalla data di sottoscrizione da parte del 

Volontario, per accettazione, del presente atto ovvero, indicativamente, dal 1/11/2021 fino alla 

data massima del 31/05/2022, salvo proroga; 

 

Di dare atto infine che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico del bilancio 

finanziario della Città di Alessandria. 

 

Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio in data 26/10/2021


